
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1162 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

despesa de viagem a Campo Mourão/PR no dia 02.08.2019, a fim de fazer 
retirada de Carteiras de Identidade emitidas no Instituto de Identificação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de agosto de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 601, DE 2 DE AGOSTO DE 2019 
Dispõe sobre a nomeação de servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Nomear os servidores, sendo: 
- Angela Maria Fainello, para o cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 1, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura; 
- Eliane Maciel de Oliveira, para o cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 1, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura; 
- Giseli Gomes da Silva, para o cargo de Merendeira, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 1, Grau A, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura; 
- Hélio Galhardo Júnior, para o cargo de Professor de Educação Física, 20h, 
Nível C, Classe 1, lotado na Secretaria da Educação e Cultura; e 
- Rodrigo Salustiano da Silva, para o cargo de Assistente de Administração, 
Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe XI, Nível 1, 
Grau A, lotado na Secretaria da Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 01.08.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de agosto de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 602, DE 2 DE AGOSTO DE 2019 
Dispõe sobre a nomeação de servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Nomear os servidores, sendo: 
- Isabela Makiyama, para o cargo de Psicóloga, Grupo Ocupacional Profissional, 
Classe I, Nível 1, Grau A, lotada na Secretaria da Assistência Social; 
- Joice da Silva Santos Camaçari, para o cargo de Auxiliar Educacional, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV, Nível 1, Grau A, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura; 
- Kátia Cristina Daniela da Silva, para o cargo de Professora de Inglês, 20h, 
Nível C, Classe 1, lotado na Secretaria da Educação e Cultura; 
- Suelyn Tosawa, para o cargo de Advogada, Grupo Ocupacional Profissional, 
Classe V, Nível 1, Grau A, lotada na Secretaria das Finanças e Planejamento; e 
- Wanessa de Oliveira Caldeira, para o cargo de Auxiliar Educacional, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV, Nível 1, Grau A, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 01.08.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de agosto de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 603, DE 2 DE AGOSTO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo: 
- 03 (três) diárias com pernoite no valor de R$ 336,69 (trezentos e trinta e seis 
reais e sessenta e nove centavos) cada, ao Secretário Antônio Hideraldo 
Magron, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do dia 04.08.2019 ao dia 
07.08.2019, a fim de participação da agenda OCDE no Estado do Paraná - 
Abordagem Territorial do Programa ODS da OCDE: A Missão dos Estados e 
Municípios para que ninguém seja deixado para trás; e  
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 210,43 (duzentos e dez reais e 
quarenta e três centavos), ao Secretário Antônio Hideraldo Magron, para custear 
despesa de viagem a Cascavel/PR no dia 08.08.2019, a fim de participação de 
IV Encontro de Políticas Públicas do Oeste e Cantuquiriguaçu. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de agosto de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 604, DE 2 DE AGOSTO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 

RESOLVE: 
I - Conceder 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 336,69 (trezentos e 
trinta e seis reais e sessenta e nove centavos) cada, 01 (uma) diária sem 
pernoite no valor de R$ 210,43 (duzentos e dez reais e quarenta e três 
centavos),  à Secretária Eliane Omori Duarte, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR do dia 04.08.2019 ao dia 06.08.2019, a fim de participação da 
agenda OCDE no Estado do Paraná - Abordagem Territorial do Programa ODS 
da OCDE: A Missão dos Estados e Municípios para que ninguém seja deixado 
para trás; 
I - Conceder 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 336,69 (trezentos e 
trinta e seis reais e sessenta e nove centavos) cada, 01 (uma) diária sem 
pernoite no valor de R$ 210,43 (duzentos e dez reais e quarenta e três 
centavos),  ao Chefe de Gabinete Osmar Pires da Silva, para custear despesa 
de viagem a Curitiba/PR do dia 04.08.2019 ao dia 06.08.2019, a fim de 
participação da agenda OCDE no Estado do Paraná - Abordagem Territorial do 
Programa ODS da OCDE: A Missão dos Estados e Municípios para que 
ninguém seja deixado para trás; e  
I - Conceder 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 336,69 (trezentos e 
trinta e seis reais e sessenta e nove centavos) cada, 01 (uma) diária sem 
pernoite no valor de R$ 210,43 (duzentos e dez reais e quarenta e três 
centavos),  à Secretária Rosa Rodrigues de Carvalho, para custear despesa de 
viagem a Curitiba/PR do dia 04.08.2019 ao dia 06.08.2019, a fim de participação 
da agenda OCDE no Estado do Paraná - Abordagem Territorial do Programa 
ODS da OCDE: A Missão dos Estados e Municípios para que ninguém seja 
deixado para trás. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de agosto de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 605, DE 2 DE AGOSTO DE 2019 
Concede licença sem remuneração ao servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Capítulo IV, Seção VIII, artigo 93, 
da Lei Municipal 810/93,  
RESOLVE: 
I - Conceder licença sem remuneração de 2 (dois) anos à servidora Valéria 
Cristina de Souza, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 1, Grau A, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 15.07.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de agosto de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 606, DE 2 DE AGOSTO DE 2019 
Dispõe sobre a designação de servidoras. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Designar as servidoras, sendo: 
- Gabrielli da Silva Nascimento, ocupante do cargo de Auxiliar de Secretaria, 
Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV, Nível 1, Grau A, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, para exercer a função de Secretária Escolar 
do Centro Municipal de Educação Infantil Nossa Senhora e Escola Porto dos 
Santos, com efeitos retroativos a 10.06.2019;  
- Letícia Ferreira dos Santos, ocupante do cargo de Auxiliar de Secretaria, Grupo 
Ocupacional Administrativo, Classe IV, Nível 1, Grau A, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, para exercer a função de Secretária Escolar do Centro 
Municipal de Educação Infantil Arte de Crescer, com efeitos retroativos a 
10.06.2019; e  
- Milene Ribeiro da Silva, ocupante do cargo de Auxiliar de Secretaria, Grupo 
Ocupacional Administrativo, Classe IV, Nível 1, Grau A, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, para exercer a função de Secretária Escolar do Centro 
Municipal de Educação Infantil Nosso Lar, com efeito retroativos a 09.07.2019. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de agosto de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4533/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 161/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1162 - ANO: XIV 5Pág(s) 
  

Página 5 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

visando a  AQUISIÇÃO DE URNAS MORTUÁRIAS  E CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE TRANSLADO FUNERAL. 
Data e Horário de Abertura: 16 de agosto de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 29 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4534/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 162/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AO 
CONSELHO TUTELAR DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO DO CEDCA/PR - 
N°107/2017. 
Data e Horário de Abertura: 19 de agosto de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 29 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4535/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 163/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ÓRGÃO GESTOR 
E PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Data e Horário de Abertura: 16 de agosto de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 29 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4536/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 164/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIOS DE NOTAS FISCAIS DO 
PRODUTOR RURAL, DESTINADOS À SECRETARIA DE FINANÇAS. 
Data e Horário de Abertura: 19 de agosto de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 29 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4537/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 09/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada global, 
visando a AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PORTO DO SANTOS, 
CONFORME PLANILHA, PROJETO E MEMORIAL EM ANEXO. 
Data e Horário de Abertura: 05 de Setembro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 30 de Julho de 2019. 
Rosa Rodrigues de Carvalho 
Presidente, Nomeada conforme Portaria 314/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4538/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 165/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE TECIDO PARA ATIVIDADES 
MULTIPROFISSIONAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
Data e Horário de Abertura: 21 de agosto de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 30 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4539/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando o  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
EMERGENCIAL E TRANSPORTE DE SERVIDORES PARA CAPACITAÇÕES, 
CURSOS OU TREINAMENTOS EM OUTROS MUNICÍPIOS. 
Data e Horário de Abertura: 21 de agosto de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 30 de julho de 2019. 
Renan Felipe da S. Lima 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4540/2019 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Tomada de preços, do tipo Menor Preço – Global, 
visando a CONSTRUÇÃO DE 20 UNIDADES DE ABRIGOS DE RESÍDUOS 
ORGÂNICOS E RECICLÁVEIS NAS ESCOLAS, CMEIS E PRÉDIOS DA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.  
Data e Horário de Abertura: 22 de agosto de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 30 de julho de 2019. 
ROSA RODRIGUES DE CARVALHO 
Presidente, nomeada conforme Portaria 314/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4541/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 167/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS DESTINADOS AO 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO CONJUNTO BOA VISTA. 
Data e Horário de Abertura: 22 de agosto de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 31 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4544/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 169/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Global, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO ESPECIALIZADO PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E REPARO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS PARA PACIENTES TRATADOS NO CEO - CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS. 
Data e Horário de Abertura: 23 de agosto de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 31 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4546/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 170/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE MÓVEIS DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DO CONJUNTO BOA VISTA. 
Data e Horário de Abertura: 23 de agosto de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 01 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 68/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4543/2019  
1. OBJETO: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |15edital@oparana.com.br

Edição 13.135 Jornal O Paraná
Sexta-feira, 02 de agosto de 2019

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO

ELAINE PINHOLI BRESSAN torna público que re-
quereu do IAP, Licença Operação para AVICULTU-
RA DE CORTE, implantada nas CHACARAS 28 E 
29-A, BAIRRO DE CHACARAS, GL. RIO VER-
DE-2, SAO PEDRO, Município de FORMOSA DO 
OESTE, Estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA 
SIMPLIFICADA

Francisco Vit dos Santos, CNPJ 17.753.177/0001-
61 torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente de Cascavel, a Licença Simplifi-
cada para Serviços de lavagem, lubrificação e poli-
mento de veículos leves a ser implantada na Rua Sete 
de Setembro 3562, Centro, Cascavel – PR.

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO

JACY SERRA CARMO, ELIESER SERRA CAR-
MO E PAULO SERGIO SERRA CARMO tornam 
público que requereram do IAP, Licença Operação 
para AVICULTURA DE CORTE, implantada no LR 
27, GL. ARNOLD JOTAKA, JOTAESSE, Municí-
pio de TUPÃSSI, Estado do Paraná.

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO

LAURO MELZZI torna público que requereu do IAP, 
Licença Operação para AVICULTURA DE COR-
TE, implantada no LR 268, BAIRRO PALMITAL, 3 
PARTE, GL RIO VERDE-2, AYMORES, Município 
de FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná.

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO

LAZARO ALVES FERREIRA torna público que re-
quereu do IAP, Licença Operação para AVICULTU-
RA DE CORTE, implantada no LOTE B, GL. 14, 2 
PARTE DA COL. GOIOERE, BANDEIRANTE DO 
OESTE, Município de QUARTO CENTENARIO, 
Estado do Paraná.



36 6ª feira | 02/Ago/2019  - Edição nº 10491

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2019. 
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, cujo objeto é: seleção de 

propostas visando o REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) 

meses, para aquisição de microcomputadores visando atender as demandas das 

Secretarias e Assessorias integrantes deste mecanismo de compras conjuntas. 

Secretarias e Assessorias Solicitantes: Administração, Saúde, Habitação, 

Serviços e Obras Públicas, Políticas para Mulheres, Cultura, Desenvolvimento 

Ambiental e Saneamento, Educação, Segurança e Trânsito, Comunicação, 

Juventude, Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Assistência Social e 

Proteção à Família (com recursos do Ministério do Desenvolvimento Social 

conforme Plano de Ação e Portaria nº 2300/2018 do MDS), Infraestrutura 

Rural, Planejamento e Urbanismo, Gabinete do Prefeito, Fazenda e Captação 

de Recursos, Recursos Humanos e demandas do Orçamento do Povo, sofreu 

alterações na descrição dos itens dos lotes 001, 004, 005 e 008, do Anexo I do 

edital. As alterações estão disponíveis no site: www.toledo.pr.gov.br. 

Assim, por consequência, os envelopes que deveriam ser protocolizados até o dia 
06 DE AGOSTO DE 2019, às 08h30min, poderão ser protocolizados até às 
08h30min do dia 21 DE AGOSTO DE 2019, no setor de protocolo da Prefeitura 

do Município de Toledo, conforme prevê o edital. 

 

MOACIR NEODI VANZZO 

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 

01 de agosto de 2019 

 

 
 
 

73116/2019
 

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS SOB Nº 
029/2019 

  

A Comissão Permanente de Licitações constituída por: André Dalla Vecchia e 

membros Luis Carlos Fabris e Anderson Soares Magro comunicam aos 

proponentes interessados que, após análise e verificação da documentação 

apresentada na licitação mencionada, cujo objeto é a execução global (material 
e mão de obra) Serviço de Construção/Ampliação da Infraestrutura 
Barracão de Reciclagem no Aterro Sanitário para Central de Triagem e 
Reciclagem de Materiais e Serviço de construção de Cisterna Elevada Tipo 
02 - 20.000 litros: Sistema de Aproveitamento de Água Pluvial do Barracão 
do Aterro Sanitário para Central de Triagem e Reciclagem de Materiais. 
Local Parte Central dos lotes rurais nº 27 e 28 da parte oeste do perímetro 
"B" da Fazenda Britânia da Rodovia PR-317, estrada Toledo - Ouro Verde 
do Oeste. Convênio nº 4500046662/2017 ITAIPU BINACIONAL, a 

classificação ficou a seguinte: 
Lote 01: 
- A empresa CONSTRUÇÃO CRF EIRELI EPP, foi declarada vencedora 

com uma proposta no valor global de R$ 1.700.000,00 (hum milhão e setecentos 

mil reais); 

- A empresa CONSTRUTORA MONUMENTO LTDA, ficou classificada em 

segundo lugar com uma proposta no valor global de R$ 1.741.981,57 (hum 

milhão, setecentos e quarenta e um mil, novecentos e oitenta e um reais e 

cinqüenta e sete centavos). 

- A empresa METALÚRGICA DANTOL LTDA, ficou classificada em 

terceiro lugar com uma proposta no valor global de R$ 1.801.134,48 (hum 

milhão, oitocentos e um mil, cento e trinta e quatro reais e quarenta e oito 

centavos). 

- A empresa CDM PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, ficou classificada 

em quarto lugar com uma proposta no valor global de R$ 1.807.225,30 (hum 

milhão, oitocentos e sete mil, duzentos e vinte e cinco reais e trinta centavos). 

- A empresa EDIFIC CONSTRUÇÕES LTDA, ficou classificada em quinto 

lugar com uma proposta no valor global de R$ 1.860.681,93 (hum milhão, 

oitocentos e sessenta mil, seiscentos e oitenta e um reais e noventa e três 

centavos). 

- A empresa CONSTRUTORA CIDADE BELA, ficou classificada em sexto 

lugar com uma proposta no valor global de R$ 1.906.063,00 (hum milhão, 

novecentos e seis mil e sessenta e três reais). 

- A empresa CONSTRUTORA THIAGO BETTEGA LTDA, ficou 

classificada em sétimo lugar com uma proposta no valor global de R$ 
1.967.807,79 (hum milhão, novecentos e sessenta e sete mil, oitocentos e sete 

reais e setenta e nove centavos). 

- A empresa PRESPONTES SERVIÇOS LTDA - ME, ficou classificada em 

oitavo lugar com uma proposta no valor global de R$ 2.184.142,90 (dois 

milhões, cento e oitenta e quatro mil, cento e quarenta e dois reais e noventa 

centavos). 

Comunica, outrossim, que no prazo de até 5 (cinco) dias úteis contados da data 

da publicação deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo 

processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada. 

Toledo, 31 de julho de 2019. 
ANDRÉ DALLA VECCHIA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÕES 

73199/2019

Ubiratã 

MUNICIPIO DE UBIRATÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4533/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
161/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o proces-
so licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE URNAS MORTUÁRIAS  E CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE TRANSLADO FUNERAL. Data 
e Horário de Abertura: 16 de agosto de 2019, às 09 horas. Local de Abertura: Sala 
de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bit-
tencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 29 de julho de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado 
conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4535/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
163/2019. O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o pro-
cesso licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ÓRGÃO GES-
TOR E PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Data e Horário de 
Abertura: 16 de agosto de 2019, às 14:00 horas. Local de Abertura: Sala de Lici-
tações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, 
Paraná, 29 de julho de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme 
Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4537/2019 - CONCORRÊNCIA Nº 09/2019. O 
Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada global, visando a 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PORTO DO SANTOS, CONFORME 
PLANILHA, PROJETO E MEMORIAL EM ANEXO. Data e Horário de Abertu-
ra: 05 de Setembro de 2019, às 09:00 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, 
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 30 de Julho de 2019. Rosa Rodrigues de Carvalho Presidente, 
Nomeada conforme Portaria 314/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4540/2019 - TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licita-
tório na modalidade Tomada de preços, do tipo Menor Preço – Global, visando 
a CONSTRUÇÃO DE 20 UNIDADES DE ABRIGOS DE RESÍDUOS ORGÂ-
NICOS E RECICLÁVEIS NAS ESCOLAS, CMEIS E PRÉDIOS DA SECRE-
TARIA DA EDUCAÇÃO. Data e Horário de Abertura: 22 de agosto de 2019, às 
09 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 30 de julho de 2019.ROSA RO-
DRIGUES DE CARVALHO Presidente, nomeada conforme Portaria 314/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4542/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
168/2019. O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o pro-
cesso licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DES-
TINADAS A RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO E DISTRITO DE YOLAN-
DA. Data e Horário de Abertura: 26 de agosto de 2019, às 09:00 horas. Local de 
Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubira-
ta.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 31 de julho de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoei-
ro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4544/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
169/2019.O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Global, visan-
do a  CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO ESPECIALIZADO PARA PRES-
TAR SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E REPARO DE PRÓTESES DENTÁRIAS 
PARA PACIENTES TRATADOS NO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS. Data e Horário de Abertura: 23 de agosto de 2019, às 09 
horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Mu-
nicipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no 
site www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã, Paraná, 31 de julho de 2019.Renan Felipe S. 
Lima. Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

73205/2019

Umuarama 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  079/2019
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
626543619

Documento emitido em 02/08/2019 16:32:44.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10491 | 02/08/2019 | PÁG. 36

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




